
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Istruzione e Servizi didattici 
 
N. 32/34086 del 05/12/2011 
 
Oggetto:  Catalogo Ce.Se.Di. 2010/2011 

Affidamento di incarico di collaborazione occasionale a Adriano BALLONE, Angelo 
CHIARLE. 
(COSTO COMPLESSIVO U.I. € 3.255,00//). 

 
Il Dirigente del Servizio Istruzione e Servizi Didattici: 
 
Rilevati gli obiettivi del PEG 2011: 
- n. 568 per il Servizio Programmazione Sistema Educativo e Formazione Professionale (NB2): 

Orientamento, azioni di supporto al successo formativo e lotta alla dispersione di capacità e di 
allievi; 

- n. 569 per il Servizio Istruzione e Servizi Didattici (NB4): Diffusione metodologie didattiche, con 
particolare riferimento al risultato atteso n. 5 - Diffusione e applicazione della metodologia 
nell’ambito delle attività di orientamento, inclusione, prevenzione della dispersione, in 
collaborazione con il servizio NB2; 

  
Considerato che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1376 - 33829 del 14/12/2010, e con 
ulteriore Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1377 – 34027 del 14/12/2010 è stato approvato il 
Catalogo Ce.Se.Di. per la scuola 2010/2011, nel quale sono compresi i progetti: 
- Percorsi didattici modulari: 150 per fare l’Italia e gli Italiani; 
- Una competenza, una domanda, un libro: Orientare ed orientarsi nella nuova scuola della 

competenze; 
 
Preso atto della necessità, al fine di dare vita a questi progetti, di individuare alcuni soggetti che 
svolgano una azione, di carattere altamente specialistico che possano così definirsi: 
1) Realizzazione e presentazione di nove percorsi didattici modulari audiovisivi per contribuire ad 

offrire al mondo della scuola, attraverso interventi nelle classi, strumenti per l’approfondimento e la 
focalizzazione di tematiche riguardanti fasi salienti nella storia del nostro paese (in occasione dei 
festeggiamenti dei 150 anni dall’Unità d’Italia); 

2) Realizzazione e presentazione di tre giornate di studio, confronto e discussione articolate in gruppe 
di lavoro su materiale fornito dall’esperto, sui temi dell’orientamento scolastico e la lotta alla 
dispersione e agli abbandoni. 

 
Atteso che tali professionalità non sono rinvenibili nell'ambito del personale interno alla Provincia 
anche tenuto conto della carenza di organico e del fatto che il personale stesso è impegnato in altre 
attività connesse alle funzioni di istituto; 
 
Valutata la scheda istruttoria, depositata agli atti, e sottoscritta dal Direttore di Area e dal Segretario 
Generale con le funzioni di Direttore generale, ex art. 16 comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Considerato, peraltro, non conveniente acquisire in via permanente maggiori risorse umane, attesa la 
temporaneità e la peculiarità della prestazione oggetto del presente incarico; 
 
Richiamati: 
- l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono 
essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 

- l’Art. 7, commi 6, 6bis, 6ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

- l’Art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46, comma 3, D.L. 25 giugno 
2008, n. 112, ai sensi del  quale gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione 
autonoma solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’Art. 42, comma 2, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali succitato; 

 
Atteso che, per le prestazioni in oggetto, è stato previsto un compenso così definito: 
1) € 1.800,00 per il primo dei progetti sopra definiti; 
2) € 1.200,00 per il secondo dei progetti sopra definiti; 
 
Richiamato l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far 
fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate, e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione; 
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi, così come modificato dalla D.G.P. n. 
185 - 19941/2008 del 4 marzo 2008, dalla D.G.P.n. 478 - 30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo 
dalla DGP 865 - 23867782009 del 5 giugno 2009, ed in particolare l’Art. 2 ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale; nonchè gli artt. 53 e ss. dello stesso regolamento che definiscono criteri, modalità e 
procedure per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo; 
 
Dato atto che, a norma degli artt. 54 e 55 del regolamento da ultimo citato, la competenza per gli 
affidamenti degli incarichi in oggetto spetta al Dirigente del Servizio competente, senza preventiva 
programmazione della Giunta Provinciale, trattandosi tutti d’importo non superiore ad € 2.500,00. 
 
Dato atto altresì che a norma dell’art. 60 dello stesso regolamento si può prescindere dalla previa 
procedura di selezione per incarichi di importo pari o inferiore a € 5.000,00. 
 
Ritenuto pertanto che, nel caso di specie, sussistano le condizioni per l’affidamento diretto, senza 
preventiva procedura comparativa; 
Individuati a tal fine, i Sigg.: 
1) Adriano BALLONE, nato a Cassolnovo (PV), il 05/05/1948, e residente in Torino, Via S.G.B. La 

Salle n. 2; 
2) Angelo CHIARLE, nato a Torino, il 23/10/1963, e residente in Villarbasse (TO), Via Vitrani, 10; 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

che risultano in possesso della specifica professionalità attinente le materie in parola e rispondente ai 
requisiti richiesti, come si evince dai curricula (in atti); 
 
Viste le proposte di parcella presentate dai soggetti sopra individuati, nelle quali si quantifica il 
corrispettivo dovuto per l’incarico in questo modo: 
1) € 1.800,00, al lordo della ritenuta d’acconto e degli oneri previdenziali ai sensi di legge, per Adriano 

BALLONE, al quale verrebbe affidato l’incarico attinente al primo dei progetti sopra definiti; 
2) € 1.200,00 al lordo della ritenuta d’acconto e degli oneri previdenziali ai sensi di legge, per Angelo 

CHIARLE, al quale verrebbe affidato anche l’incarico relativo al quarto progetto; 
 
Acquisita agli atti del Servizio l’autorizzazione dell' Amministrazione di appartenenza dell’ 
incaricando, Angelo CHIARLE, ai sensi dell'art. 53, comma 8 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Atteso che il Prof. Adriano BALLONE, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l'incarico 
per un compenso pari ad € 1.800,00 e ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai 
contenuti dell’incarico da conferire ed alla professionalità posseduta; 
 
Atteso che il Prof. Angelo CHIARLE, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico per 
un compenso pari rispettivamente ad € 1.200,00, e ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla 
natura ed ai contenuti degli incarichi da conferire ed alla professionalità posseduta; 
 
Dato atto che, come risulta dalle dichiarazioni rese dagli incaricandi, in atti, il compenso dovuto a 
ciascuno è relativo ad attività fuori campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 5, comma 1 del 
DPR 633/1972; 
 
Ritenuto di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato  nel corso dell’anno 2011 e che gli incaricati 
potranno svolgere la loro attività anche presso i locali della Provincia, avvalendosi altresì di materiali e 
attrezzature di proprietà dell'Ente, ove necessiti per l’acquisizione di dati ed elementi in possesso 
dell’Amministrazione, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio definiti nello schema di contratto 
allegato; 
 
Considerato pertanto alla luce di quanto sopra che la spesa complessiva relativa agli affidamenti dei 
presenti incarichi ammonta complessivamente ad € 3.255,00, determinata come segue: 

- € 3.000,00 per compenso a favore dei 2 incaricandi; 
- € 255,00 per IRAP; 

per un costo complessivo di € 3.255,00; 
 
Considerato altresì la copertura finanziaria per la spesa sopra indicata, trova capienza come segue: 
per compenso: 

- € 3.000,00 al cap. 221 del PEG 2011 – intervento 1020303 – Bilancio 2011; 
per IRAP 

- € 255,00 al cap. 10966 del PEG 2011 - intervento 1020307 – Bilancio 2011; 
 
Dato atto che sono ancora in corso le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa per gli affidamenti dei presenti incarichi, risultanti dall’autocertificazione agli atti, presentate 
dai sigg.ri Adriano BALLONE e Angelo CHIARLE; 
 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dalla legge, gli affidamenti saranno 
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 
241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, trattandosi di prestazioni 
professionali di lavoro autonomo e non di appalto di servizi, forniture, lavori; 
 
Dato altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione delle norme sulla tracciabilità, 
ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 del 
18/01/2011; 
 
Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l'espletamento degli incarichi; 
 
Dato atto, infine, che l’affidamento oggetto della presente programmazione avviene nel rispetto di 
quanto stabilito dall’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008 sopra-richiamato; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, comma 2 
dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio provinciale n. 32674/2008 del 15/07/2008 con cui è stato 
approvato il programma provinciale degli incarichi di studio, ricerca e consulenza ai sensi dell’art. 42 
comma 2 lett. B) D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 3, comma 55 della Legge Finanziaria 2008; 
 
Dato atto che, a norma del regolamento da ultimo citato, la competenza per l’affidamento degli 
incarichi in oggetto spetta al Dirigente del Servizio competente; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, ai Sigg.: 
a) Adriano BALLONE, nato a Cassolnovo (PV), il 05/05/1948, e residente in Torino, Via S.G.B. La 

Salle n. 2; 
b) Angelo CHIARLE, nato a Torino, il 23/10/1963, e residente in Villarbasse (TO), Via Vitrani, 10; 
 
L’incarico per l’ attuazione dei seguenti progetti: 

- Presentazione di nove percorsi didattici modulari audiovisivi per contribuire ad offrire al mondo 
della scuola strumenti per l’approfondimento e la focalizzazione di tematiche riguardanti fasi 
salienti nella storia del nostro paese (in occasione dei festeggiamenti dei 150 anni dall’Unità 
d’Italia) - (Ballone); 

- Realizzazione e presentazione di tre giornate di studio, confronto e discussione articolate in 
gruppe di lavoro su materiale fornito dall’esperto, sui temi dell’orientamento scolastico e la lotta 
alla dispersione e agli abbandoni – (Chiarle); 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
2) Di far fronte alla spesa complessiva di € 3.255,00// nel modo di seguito indicato: 
per compenso: 

- € 3.000,00 al cap. 221 del PEG 2011 – intervento 1020303 – Bilancio 2011; 
per IRAP 

- € 255,00 al cap. 10966 del PEG 2011 - intervento 1020307 – Bilancio 2011; 
 
3) Di dare atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, trattandosi di 
prestazioni professionali di lavoro autonomo e non di appalto di servizi, forniture, lavori; 
 
4) Di dare altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione delle norme sulla 
tracciabilità, ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 
del 18/01/2011; 
 
Torino, 5 dicembre 2011 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Istruzione e Servizi Didattici 

Dr. Arturo Faggio 
 
 
AF/fc 
 


